
12 ЛЕТ ОКТЯБРЯ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.05.2025                                                                                                          № 10  

п. 12 лет Октября 

 

 

Об определении мест, ограничиваю-

щих пребывание несовершеннолет-

них в общественных местах на тер-

ритории 12 лет Октября сельсовета 

 

 

В соответствии с Законом Алтайского края от 07.12.2009 года № 99 ЗС 

«Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах 

на территории Алтайского края» и в целях предупреждения причинения вре-

да здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, ду-

ховному и нравственному развитию 12 лет Октября сельский Совет депута-

тов РЕШИЛ: 

 

1. Определить:  

1) перечень общественных мест на территории 12 лет Октября сельсо-

вета, в которых не допускается нахождение несовершеннолетних (в возрасте 

до шестнадцати лет – с 22 часов до 6 часов местного времени, в возрасте от 

шестнадцати до восемнадцати лет – с 23 часов до 6 часов местного времени) 

в ночное время без сопровождения родителей, лиц их заменяющих, или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей: 

места общего пользования, в том числе улицы, парки, скверы;  

территории образовательных и дошкольных образовательных органи-

заций; 

территории, прилегающие к жилым домам, в том числе детские пло-

щадки, спортивные сооружения; 

объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осу-

ществляющих предпринимательскую деятельность без образования юриди-

ческого лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети Ин-

тернет, для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания, для 

развлечений, досуга. 

2) перечень общественных мест, нахождение в которых может причи-

нить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психиче-

скому, духовному и нравственному развитию: 



магазины, дискотеки, клубы и иные помещения (места) временного 

пребывания граждан, в которых распространяются товары и иная продукция 

сексуального характера, используется реклама сексуального характера, про-

водятся зрелищные мероприятия сексуального характера, а также осуществ-

ляется показ или демонстрация сцен насилия; 

места, которые предназначены для реализации алкогольной продукции, 

объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществ-

ляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического 

лица, которые предназначены для реализации табачной и никотинсодержа-

щей продукции;  

дома, признанные ветхими и аварийными, подлежащие сносу, бесхо-

зяйные здания, территории, на которых осуществляется строительство;  

теплотрассы;  

канализационные колодцы;  

чердаки, подвалы, крыши зданий;  

определенные органами местного самоуправления иные места, нахож-

дение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, ин-

теллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию. 

3) не допускается нахождение несовершеннолетних на водных объек-

тах без сопровождения лиц, достигших возраста восемнадцати лет. 

 

2. Решение сельского Совета депутатов от 24.03.2010 № 10 «Об опре-

делении мест, ограничивающих пребывание несовершеннолетних в ночное 

время в общественных местах на территории Администрации сельсовета» 

считать утратившим силу. 

 

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке. 

 

4. Контроль над выполнением настоящего решения возложить на по-

стоянную комиссию по социально-культурным вопросам. (Канина С.Н.). 

 

 

Председатель сельского Совета депутатов                                         Ю.В. Бернд 

 

 

Глава сельсовета                                                                               Е.А. Гефнидер 


